Дело № 2-19/2026

УИД 09RS0008-01-2025-000812-68

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

19 января 2026 года а. Хабез

Хабезский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе судьи Аслануковой М.А., при секретаре судебного заседания – помощнике судьи Хапсироковой Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Хабезского районного суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО19 к администрации Инжичишховского сельского поселения об установлении факта родственных отношений, принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО19 обратился в суд с иском об установлении факта родственных отношений, принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, указав, что он является родным племянником умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3. После смерти тети ФИО3 открылось наследство в виде жилого дома, кадастровый №, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> руб. расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и земельного пая, земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> руб. Также, у умершей ФИО3 находился во владении и собственности земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> руб., который она приняла в наследство после смерти своего супруга ФИО9, но не оформила. Указанное имущество подлежит включению в наследственную массу. Наследников первой очереди после смерти ФИО3 не имеется. Он является наследником второй очереди по праву представления, поскольку его мать ФИО1, умершая ДД.ММ.ГГГГ, являлась родной сестрой ФИО3. В его свидетельстве о рождении допустили ошибку в указании имени матери: вместо правильного «ФИО1», указали неправильно «ФИО2», в связи с чем, он вынужден устанавливать факт родственных отношений. В установленный законом срок он фактически принял наследство после смерти ФИО3, так как распорядился по своему усмотрению ее имуществом, личными вещами, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств и притязаний третьих лиц, проживал совместно с наследодателем в вышеуказанном домовладении на момент открытия наследства и проживает в нем до настоящего времени. Просит установить: факт родственных отношенный между ним и ФИО3; установить факт принятия наследства ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем а. 

<

адрес>, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ним право собственности на жилой дом, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый № и земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый № расположенные по адресу

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенные по адресу: КЧР, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В судебном заседании истец ФИО19 и его представитель ФИО20 поддержали уточненные исковые требования в полном объеме, просили установить: факт родственных отношенный между ФИО19 и ФИО3; установить факт принятия наследства ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем а. 

<

адрес>, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО19 право собственности на жилой дом, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый № и земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый № расположенные по адресу

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, находящиеся по адресу: КЧР, 

<

адрес>, 

<

адрес>

Представитель ответчика - администрации Инжичишховского сельского поселения Хабезского муниципального района КЧР, извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельны требований относительно предмета спора – нотариус Хабезского нотариального округа КЧР, извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. Вместе с тем, направил письмо, в котором просит рассмотреть настоящее дело в его отсутствие, возражений по заявленным требованиям не имеет.

Представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора: Отдела земельных отношений администрации Хабезского муниципального района КЧР; Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии КЧР, извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

Суд, руководствуясь ч. 3 ст. 167 ГПК РФ определил рассмотреть настоящее гражданское дело в отсутствии представителя ответчика и третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора.

Выслушав объяснения истца, представителя истца, допросив свидетеля исследовав материалы гражданского дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Согласно п. 2 ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении родственных отношений.

В силу положений ст. 265 ГПК Российской Федерации суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Возможность установления юридического факта принятия наследства предусмотрена действующими нормами гражданского процессуального законодательства (п. 9 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ).

В силу п.1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если их правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. ст. 1111 и 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось (п. 2 ст. 1152 ГК РФ).

Принятое наследство признается принадлежим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации право наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества (ч. 2 ст. 1153 ГК РФ).

Как разъяснено в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О судебной практике по делам о наследовании" от 29.05.2012 N 9, под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Если требуется включение спорного имущества в состав наследства, то вопрос принадлежности имущества умершему (наследодателю) как юридически значимое обстоятельство рассматривается в рамках требования о включении имущества в состав наследства и признании права собственности за наследником в порядке наследования.

Как следует из материалов дела и установлено судом, согласно Выписке из ЕГРН об объекте недвижимости - земли сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты> кв.м. правообладателем является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Дата регистрации права ДД.ММ.ГГГГ. Аналогичные сведения значатся в истребованной судом выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 

<

данные изъяты>).

Из Выписки из ЕГРН на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что правообладателем земли из категории - «земли населенных пунктов», вид разрешенного использования - «личное подсобное хозяйство», кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный в пределах земельного участка объектов недвижимости №, является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Аналогичные сведения значатся в истребованной судом выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно Выписке из ЕГРН на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что правообладателем жилого дома с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, а

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый номер иных объектов недвижимости, в пределах которых расположен объект недвижимости №, является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 

<

данные изъяты>

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обратилась о выдаче свидетельства о государственной регистрации права долевой собственности на земельный пай по адресу: КЧР, 

<

адрес>, 

<

адрес>» доля в праве 

<

данные изъяты> га. На основании постановления главы администрации 

<

адрес> КЧР № от ДД.ММ.ГГГГ, списка пайщиков СПК «Инжичишхо», утвержденного Постановлением 

<

адрес> КЧР № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 

<

данные изъяты>.

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО3 внесла в Уставной капитал 

<

адрес>» принадлежащий ей на праве собственности земельный пай за номером в списках лиц, имеющих право на земельный пай при реорганизации совхоза «

<

адрес>» в СПК 

<

адрес>» 

<

данные изъяты> мерою 

<

данные изъяты> га. Также указано, что в списках пайщиков допущена ошибка в годе рождения. Читать в следующей редакции как «

<

данные изъяты>).

Из выписки № от ДД.ММ.ГГГГ из постановления 

<

адрес>ной государственной администрации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списка пайщиков и размера земельной доли (пая) СПК 

<

данные изъяты> ФИО3 в списке пайщиков числится под №, её земельный пай составляет всего 

<

данные изъяты> га. в том числе: пашни -

<

данные изъяты> га, сенокосов 

<

данные изъяты> га, пастбищ 

<

данные изъяты> га. Никаким образом своим земельным паем не распорядилась, так как в Земельном комитете района никаких сделок с ним не зарегистрировано (л.д. 

<

данные изъяты>).

Постановлением главы Хабезской районной администрации № от ДД.ММ.ГГГГ утвержден список пайщиков СПК 

<

данные изъяты>», и земли переданы в долевую собственность пайщиков СПК «

<

данные изъяты>» всего 

<

данные изъяты> га (л.д. 

<

данные изъяты>).

Главой администрации Хабезского муниципального района вынесено Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении площади земельных участков в счет земельных долей из земель сельскохозяйственного производственного кооператива «

<

данные изъяты>». Согласно приложению к настоящему постановлению ФИО3 и ФИО9 выделено по 

<

данные изъяты> га, по 

<

данные изъяты> га поле №, участок № СПК «

<

адрес>» 

<

адрес> (реестровое дело на земельный участок №) (л.д. 

<

данные изъяты>).

Записью акта о рождении №В от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО4 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» значится – ФИО5.

В записи акта о заключении брака № указано, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ.р. зарегистрировали брак, после заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО27, жене – ФИО27 (л.д. 

<

данные изъяты>).

Из записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО7, родилась ДД.ММ.ГГГГ в а. 

<

адрес>. В графе сведения о родителях, значатся: отец - ФИО8, мать – ФИО3 (л.д. 

<

данные изъяты>

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией Жаковского сельского поселения следует, что по данным похозяйственного учета за ДД.ММ.ГГГГ годы ФИО7,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно значилась в а. 

<

адрес>, проживала с отцом ФИО6. По данным похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ годы, лицевой счет №, ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ..

Согласно свидетельству о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р. умерла ДД.ММ.ГГГГ в а. 

<

адрес>, о чем составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ. Аналогичные сведения указаны в записи акта о смерти, представленной отделом ЗАГС Управления ЗАГС КЧР по 

<

адрес> (л.д. 

<

данные изъяты>

Из ответа нотариуса Хабезского нотариального округа ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело к имуществу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, в Хабезской нотариальной конторе не заводилось (л.д

<

данные изъяты>).

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией Инжичишховского сельского поселения, следует, что ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принадлежало на праве собственности домовладение – 

<

данные изъяты> кв.м. на земельном участке мерою 2700 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, а. Инжичишхо, 

<

адрес> (основание: пох.кн.№, л/сч. №ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ годы) (л.д

<

данные изъяты>).

Выпиской из ЕГРН об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что правообладателем земли сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, находящейся по адресу: 

<

адрес>, СКП 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., является ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Дата регистрации права ДД.ММ.ГГГГ. Аналогичные сведения значатся в истребованной судом выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 

<

данные изъяты>).

Из свидетельства о смерти серии № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в а. 

<

адрес>, о чем составлена запись акта о смерти № (л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией Инжичишховского сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> КЧР, со дня смерти ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время проживает племянник ФИО19 (основание: пох.кн.№, л/сч. №) (л.д. 

<

данные изъяты>).

В свидетельстве о рождении серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, истец указан как ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения а. 

<

адрес>, в графе «отец» указан – ФИО11, в графе «мать» ФИО2» (л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 ФИО18 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан – ФИО5.

Из свидетельства о смерти серии № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 

<

данные изъяты>).

Из реестрового дела № от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, следует, что правообладателем вышеуказанного земельного участка является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

<

адрес> реестровое дело составлено на основании следующих документов: заявления о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3; свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ выданного нотариусом Хабезского нотариального округа, откуда следует, что на основании завещания, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 и зарегистрированного в реестре за №, наследницей имущества ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наследство, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из: земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на землях населенных пунктов, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства и жилого дома, находящегося по тому же адресу, расположенного на вышеуказанном земельном участке, состоящего из основного строения общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Кадастровый (или условный) номер объекта - №; выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ Инжичишхоского сельского поселения (л.д. 

<

данные изъяты>).

Из реестрового дела № от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, следует, что правообладателями на праве общей долевой собственности по 

<

данные изъяты> доли являются: ФИО3, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16. Основанием для регистрации права послужили: заявления о государственной регистрации прав, на недвижимое имущество поданные вышеуказанными лицами; договор купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО3 «продавец» и ФИО14, ФИО12, ФИО13 именуемые в дальнейшем «покупатели», ФИО15 З., ФИО16 З. именуемые в дальнейшем «правоприобретатели» заключили договор о нижеследующем: продавец продала, а покупатели купили вместе с правоприобретателями в общую долевую собственность по 1/5 доле жилой дом и по 1/5 доле земельный участок мерою 

<

данные изъяты> кв.м расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, жилой дом с кадастровым номером №, земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства с кадастровым номером № (л.д. 

<

данные изъяты>).

Из реестрового дела от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО19 является правообладателем земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства мерою 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Основанием является: заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ №; договор купли-продажи земельного участка с жилым домом № 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО14 В., ФИО13 З., ФИО16 З. действующий с согласия своей матери, ФИО12, ФИО12 С. от себя и как законный представитель своего несовершеннолетнего сына ФИО15 З., продают, а ФИО19, покупает на условиях, указанных в настоящем договоре, принадлежащий по праву долевой собственности земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером № и размещенный на нем жилой дом с кадастровым номером №, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно реестровому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, правообладателем земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства с кадастровым номером №, жилой дом с кадастровым номером № расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, является ФИО3, основанием послужили: заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомув, продавец ФИО19 продал, а покупатель ФИО3 купила земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства с кадастровым номером №, жилой дом с кадастровым номером № расположенные по адресу: 

<

адрес>, а

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 

<

данные изъяты>).

Техническим паспортом № домовладения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, а

<

адрес>, 

<

адрес>, подтверждается, что домовладение ДД.ММ.ГГГГ года с земельным участком мерою 

<

данные изъяты> кв.м., для ведения личного хозяйства, принадлежит ФИО9

Из информационного листка от ДД.ММ.ГГГГ следует, что периодическую оплату за газоснабжение домовладения находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, за период ДД.ММ.ГГГГ производит ФИО19.

Из представленного истцом фотоматериала следует, что истцом возводится забор, штукатурятся стены дома.

В судебном заседании был допрошен свидетель, подтвердивший факт наличия родственных отношений между истцом и умершей сестрой матери ФИО3 и что заявитель фактически принял наследственное имущество, поскольку со дня смерти ФИО3 истец проживает по адресу

<

адрес>, 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО23 пояснил, что знает истца довольно долгое время, поскольку являются соседями с его умершей тетей ФИО3 и что ФИО19 часто приезжал к своей тете в гости. А со дня смерти ФИО3 проживает в указанном домовладении, проводит уборку двора, возводит новый забор, меняет штукатурку стен дома, обрабатывает огород. Показания согласуются между собой и не противоречат вышеизложенным и исследованным в судебном заседании доказательствам, в связи с чем, оснований ставить их под сомнение не имеется.

Суд считает, что оснований для сомнений в правдивости объяснений истца, представителя истца, и свидетеля, а также в достоверности представленных в качестве доказательств документов - не имеется, и находит доводы истца и его представителя изложенные в иске убедительными, поскольку они подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, согласующимися между собой, не противоречат им, и считает возможным удовлетворить исковые требования.

Наличия спора о праве в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

Установление факта родственных отношений имеет для истца юридическое значение, поскольку позволяет ему реализовать свое право на принятие наследства, оставшегося после смерти его тёти по материнской линии, то есть родной сестры его матери.

Вышеизложенные обстоятельства свидетельствует о том, что истцом были приняты действия по фактическому принятию наследства, которые совершены в течение срока, установленного для принятия наследства, т.е. в течение шести месяцев с момента открытия наследства, а именно, с принадлежащими наследодателю земельного участка и жилого дома.

Из буквального содержания ст. 1153 ГК РФ следует, что действия наследника должны бесспорно подтверждать его волю, направленную на приобретение наследства. Как видно из материалов дела, воля на принятие наследственного имущества заявителем выражено в его фактических действиях, совершенных в пределах шестимесячного срока со дня открытия наследства, поскольку проживал совместно с наследодателем в вышеуказанном домовладении на момент открытия наследства и проживает в нем до настоящего времени. Принимает меры по сохранению наследственного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Судом также учитывается, что иные наследники, права и законные интересы которых может затронуть судебное решение, не имеются.

В силу ст. 1153 ГК РФ, устанавливающей способы принятия наследства, принятие наследства возможно не только обращением к нотариусу, но совершением фактических действий по принятию наследства в течение установленного для принятия наследства срока (в том числе, принятием мер по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств и пр.)

В соответствии с п.2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Согласно ч.2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В данном случае, как установлено судом, истец фактически вступил во владение наследственным имуществом, совершил действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом в пределах предусмотренного законом срока.

В соответствии со ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно ст. 1156 ГК РФ если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано - к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия).

В силу разъяснений, данных в п. 2 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

При изложенных обстоятельствах, суд считает, что совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств подтверждено, что ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО27 (ФИО28) ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, являются родными тётей и племянником, то есть ФИО3 является родной сестрой его матери ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, а также подтвержден факт принятия ФИО10 наследства после смерти ФИО3, в виде жилого дома, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, земельного участка, площадью 2700 кв.м., кадастровый № расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №; земельного участка, площадью 10 000 кв.м., кадастровый №, находящиеся по адресу: КЧР, 

<

адрес>, СПК 

<

адрес>.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194, 198, п.п. 1,2, и 9 ч.2 264 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

исковые требования ФИО19 к администрации Инжичишховского сельского поселения об установлении факта родственных отношений, принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, удовлетворить.

Установить факт родственных отношений между ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем а. 

<

адрес> и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, а именно, что ФИО27 (ФИО28) ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, является родной тётей ФИО19 по материнской линии.

Установить факт принятия наследства ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем а. 

<

адрес>, открывшегося после смерти ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности в порядке наследования:

- на жилой дом, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый № расположенный по адресу: а. 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенный в СКП 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: КЧР, 

<

адрес>, СПК 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Карачаево–Черкесской Республики через Хабезский районный суд Карачаево-Черкесской Республики путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, начиная с 26.01.2026.

Судья М.А. Асланукова